



ØJENBETÆNDELSE



Baggrundsinformation:

Øjenbetændelse er en inflammation i øjenslimhinden (konjunktivaen). Symptomer kan vise sig som irritation og rødmen, sekret fra øjet, kløe, eller at dyret kniber øjet sammen.

Årsag:

Der findes mange årsager til, at dyr får øjenbetændelse. Det kan komme på grund af irritation som følge af støv, vind eller lignende, allergi, tørre øjne, hornhindsår, fremmedlegemer i øjet, samt anatomiske problemer såsom fejlvendte vipper, eller ind-/udadkrængende øjenlåg. Der kan også være tilfælde, hvor det er en lokal infektion (bakterier, virus). Derudover findes der også systemiske sygdomme, som kan medføre øjenbetændelse.

Nogle hvalpe og unghunde kan også have det, som kaldes en "umoden" øjenbetændelse (juvenil konjunktivitis). Symptomer på dette kan være fuldstændig det samme, som en øjenbetændelse hos den voksne hunde. Dog er det immunforsvaret, som reagerer 'kraftigere' på alting, da det skal modnes og derfor er mere modtagelig over for irritation af øjenslimhinden. Dette vokser hundene fra, når de bliver voksne.

Diagnose:

Forskellige undersøgelser af øjnene er vigtige i forhold til be- eller afkræftelse på forskellige tilstande, som kan være underliggende for øjenbetændelsen. Dyr lægen vil ofte farve øjets hornhinde for at be- eller afkræfte et hornhindsår, da dette kræver ekstra medicin og opmærksomhed. Udover dette kan dyrets tåreproduktion og tryk i øjet også testes, dette er op til den enkelte patient.

Behandling:

I de fleste tilfælde kan øjenbetændelse behandles med en øjenrens og fugtende øjendråber. I andre tilfælde er det nødvendigt med yderligere behandling. Dette vurderes af på baggrund af den undersøgelse dyrlægen foretager.



Det er vigtigt at rengøre pelsen omkring øjnene, da øjensekret kan irritere og klø. Dit dyr må nemlig ikke klø sig i øjet, da han/hun risikerer at lave et sår på hornhinden med sine poter/negle. Hvis dyret gerne vil gnide med poterne i øjnene, bør man anvende en krave.

Efterforløb

Det er vigtigt ved opstart af behandlingen, at der sker en forbedring inden for 2 døgn, ellers skal man søge dyrlæge igen. I visse situationer er det nødvendigt med en henvisning til en specialiseret øjendyrlæge. I nogle tilfælde kræver det operation af øjet, at komme i mål med behandlingen.

Hvis I har yderligere spørgsmål er I velkomne til at kontakte os på telefon: 38 41 40 40, eller mail: info@troroddyrekl.dk

